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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 39 (MOF alm. del) 

stillet den 12.oktober 2015 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL) 

  

Spørgsmål nr. 39: 

”Vil ministeren forklare, hvorfor der efter at EU's inspektionsmyndighed FVO i 2010 

bad Danmark rette op på den manglende kontrol af rutinemæssig halekupering, hvert 

år er givet færre og færre indskærpelser i velfærdskontrollen?” 

  

Svar: 

Jeg har modtaget følgende bidrag fra Fødevarestyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”I forbindelse med FVO inspektionsbesøget i 2010 blev det klart, at der i besætninger, 

hvorfra der udføres smågrise til andre lande, halekuperes på grund af krav fra aftage-

ren. En løsning af dette problem vurderes at kræve en ændring af EU’s svinedirektiv1, 

således at aftagere af smågrise kun kan modtage halekuperede grise, hvis det kan 

dokumenteres at halekupering er nødvendig. Der blev i 2012 rettet henvendelse her-

om til Kommissionen, og senest er Kommissionen i 2015 blevet opfordret til at ændre 

direktivet gennem et positionspapir om svins velfærd, som Danmark er medunderskri-

ver af. 

 

Derudover gav inspektionsbesøget anledning til, at Fødevarestyrelsen reviderede vej-

ledningen om beskæftigelses- og rodemateriale med henblik på at tydeliggøre og præ-

cisere tolkningen af lovgivningens krav om tildeling af beskæftigelses og rodemateria-

le. Der blev også indsat et afsnit om forskellige foranstaltninger, der kan tages i an-

vendelse ved udbrud af halebid, hvilket vurderes at have været medvirkende til at 

sætte fokus på, hvordan halebidning kan undgås. 

 

Det fremgår af bekendtgørelsen om halekupering og kastration2 af dyr, at der, inden 

halekupering foretages, skal være forsøgt foranstaltninger for at forhindre halebidning 

under hensyntagen til miljøet og belægningsgraden. Tildeling af beskæftigelses- og 

rodemateriale anses for en væsentlig faktor. Velfærdskontrollen i svinebesætninger 

har fokus på overtrædelser af gældende regler, herunder reglen om rutinemæssig ha-

lekupering. I kontroløjemed foretages en helhedsvurdering af, om der er truffet til-

strækkelige foranstaltninger for at undgå halebid. Der kan være mange forskellige år-

                                           
1 Rådets direktiv 2008/120/EF om fastsættelse af mindstekrav til beskyttelse af svin 
2 Bekendtgørelse nr. 324 af 6. maj 2003 med senere ændringer 

Miljø- og Fødevareudvalget 2015-16
MOF Alm.del endeligt svar på spørgsmål 39
Offentligt



 

Side 2/2 

 
Departementet  Slotsholmsgade 12 Tel +45 33 92 33 01 fvm@fvm.dk  

 DK-1216 København K Fax +45 33 14 50 42 www.fvm.dk 

sager til, at halebidning opstår, hvilket betyder, at selvom der er truffet foranstaltnin-

ger, så kan der alligevel godt opstå problemer med halebidning. Det kan således være 

vanskeligt at vurdere - og dermed have tilstrækkeligt bevis for - at der i besætningen 

ikke er forsøgt tilstrækkelige foranstaltninger for at undgå halebidning. I sådanne si-

tuationer kan kontrolløren vejlede om gældende regler. 

 

Ovenstående vurderes at være baggrund for, at antallet af indskærpelser er faldet”. 

 

 

 

 

Eva Kjer Hansen 

 

 

 

/ Cecilie Heerdegen Leth 

 

 

 

 

 

 

 

 


